
                                                                                                            

Российская Федерация
Кемеровская область - Кузбасс
Мысковский городской округ

Совет народных депутатов Мысковского городского округа
(шестой созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

от 24 мая 2023г. № 38-н

О предоставлении отсрочки уплаты арендной платы по договорам 
аренды имущества, находящегося в муниципальной собственности 

Мысковского городского округа 

Принято
Советом народных депутатов

Мысковского городского округа
23 мая 2023 года

В  соответствии  с  распоряжением Правительства  Российской  Федерации  от
15.10.2022 № 3046-р, Постановлением Правительства Кемеровской области - Кузбасса от
28.02.2023  № 105  «О предоставлении  отсрочки  уплаты арендной  платы  по  договорам
аренды имущества, находящегося в государственной собственности Кемеровской области
- Кузбасса»,  руководствуясь  статьей 32 Устава  Мысковского городского округа,  Совет
народных депутатов Мысковского городского округа

р е ш и л:

1.  Предоставить  отсрочку  уплаты  арендной  платы  по  договорам  аренды
имущества,  находящегося  в  муниципальной  собственности  Мысковского  городского
округа и составляющего казну Мысковского городского округа (в том числе земельных
участков) (далее - договор аренды), арендаторами по которым являются физические лица,
в том числе индивидуальные предприниматели, юридические лица, в которых одно и то
же физическое лицо, являющееся единственным учредителем (участником) юридического
лица  и  его  руководителем,  в  случае  если  указанные  физические  лица,  в  том  числе
индивидуальные  предприниматели  или  физические  лица,  являющиеся  учредителем
(участником) юридического лица и его руководителем, призванные на военную службу по
мобилизации  в  Вооруженные  Силы  Российской  Федерации  в  соответствии  с  Указом
Президента  Российской  Федерации  от  21.09.2022  №  647  «Об  объявлении  частичной
мобилизации в Российской Федерации» или проходящие военную службу по контракту,
заключенному в соответствии с  пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.98
№ 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» (далее - Федеральный закон), либо
заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на
Вооруженные Силы Российской Федерации (далее - арендатор), на следующих условиях:

а) отсрочка предоставляется на период прохождения арендатором военной службы
или  оказания  добровольного  содействия  в  выполнении  задач,  возложенных  на
Вооруженные Силы Российской Федерации, и на 90 календарных дней со дня окончания
периода  прохождения  военной  службы  или  оказания  добровольного  содействия  в
выполнении  задач,  возложенных  на  Вооруженные  Силы  Российской  Федерации,
указанным лицом;

consultantplus://offline/ref=DE30AB039A398CACF199CB57CAA62FF6E2F77DB03D5A9F33CDC4D706B3ECF1494D6947EF53EB86257C432C96C33FCF20131E59227B97F31AQExFE
consultantplus://offline/ref=DE30AB039A398CACF199CB57CAA62FF6E2F070BD31599F33CDC4D706B3ECF1494D6947E852ED8D752B0C2DCA8662DC211E1E5B2767Q9x6E
consultantplus://offline/ref=DE30AB039A398CACF199CB57CAA62FF6E2F672BD30559F33CDC4D706B3ECF1495F691FE352E398217F567AC785Q6x9E


2

б) отсутствие использования арендуемого по договору аренды имущества в период
прохождения  военной  службы  или  оказания  добровольного  содействия  в  выполнении
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, арендатором;

в)  арендатор  направляет  арендодателю уведомление  о  предоставлении  отсрочки
уплаты  арендной  платы  с  приложением  копий  документов,  подтверждающих  статус
прохождения  военной  службы  по  частичной  мобилизации  в  Вооруженных  Силах
Российской Федерации, или копии уведомления о заключении контракта о прохождении
военной  службы  в  соответствии  с  пунктом  7  статьи  38 Федерального  закона  либо
контракта  о  добровольном  содействии  в  выполнении  задач,  возложенных  на
Вооруженные  Силы  Российской  Федерации,  предоставленного  федеральным  органом
исполнительной власти, с которым заключены указанные контракты;

г)  задолженность  по  арендной  плате  подлежит  уплате  на  основании
дополнительного соглашения к договору аренды по истечении 90 календарных дней со
дня  окончания  периода  прохождения  военной  службы  или  оказания  добровольного
содействия  в  выполнении  задач,  возложенных  на  Вооруженные  Силы  Российской
Федерации,  арендатором поэтапно,  не  чаще одного раза  в  месяц,  равными платежами,
размер которых составляет половину ежемесячной арендной платы по договору аренды;

д)  не  допускается  установление  дополнительных  платежей,  подлежащих  уплате
арендатором в связи с предоставлением отсрочки;

е)  на  период  прохождения  арендатором  военной  службы  или  оказания
добровольного  содействия  в  выполнении  задач,  возложенных  на  Вооруженные  Силы
Российской  Федерации,  и  в  течение  90  календарных  дней  со  дня  окончания  периода
прохождения  военной  службы  или  оказания  добровольного  содействия  в  выполнении
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, указанным лицом не
применяются  штрафы,  проценты  за  пользование  чужими  денежными  средствами  или
иные  меры  ответственности  в  связи  с  несоблюдением  арендатором  порядка  и  сроков
внесения  арендной  платы  (в  том  числе  в  случаях,  если  такие  меры  предусмотрены
договором аренды);

ж)  коммунальные платежи,  связанные  с  арендуемым имуществом  по договорам
аренды,  по  которым  арендатору  предоставлена  отсрочка  уплаты  арендной  платы,
уплачиваются арендодателем в период прохождения арендатором военной службы или
оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные
Силы  Российской  Федерации,  до  дня  возобновления  использования  арендуемого  по
договору  имущества,  но  не  превышающий  90  календарных  дней  со  дня  окончания
периода  прохождения  военной  службы  или  оказания  добровольного  содействия  в
выполнении  задач,  возложенных  на  Вооруженные  Силы  Российской  Федерации,
указанным лицом.

2. Комитету по управлению муниципальным имуществом Мысковского городского
округа  предоставить  возможность  расторжения  договоров  аренды  без  применения
штрафных санкций на следующих условиях:

а)  арендатор  направляет  арендодателю  уведомление  о  расторжении  договора
аренды с приложением копий документов, подтверждающих статус прохождения военной
службы по частичной мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации,  или
копии  уведомления  о  заключении  контракта  о  прохождении  военной  службы  в
соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона либо контракта о добровольном
содействии  в  выполнении  задач,  возложенных  на  Вооруженные  Силы  Российской
Федерации, предоставленного федеральным органом исполнительной власти, с которым
заключены указанные контракты;

б)  договор  аренды  подлежит  расторжению  со  дня  получения  арендодателем
уведомления о расторжении договора аренды;

в)  не  применяются  штрафы,  проценты  за  пользование  чужими  денежными
средствами или иные меры ответственности в связи с расторжением договора аренды (в
том числе в случаях, если такие меры предусмотрены договором аренды).

consultantplus://offline/ref=DE30AB039A398CACF199CB57CAA62FF6E2F070BD31599F33CDC4D706B3ECF1494D6947E852ED8D752B0C2DCA8662DC211E1E5B2767Q9x6E
consultantplus://offline/ref=DE30AB039A398CACF199CB57CAA62FF6E2F070BD31599F33CDC4D706B3ECF1494D6947E852ED8D752B0C2DCA8662DC211E1E5B2767Q9x6E


3

3.  Администрации  Мысковского  городского  округа,  ее  отраслевым  и
функциональным органам, муниципальным предприятиям и учреждениям Мысковского
городского  округа,  находящимся  в  их  ведении,  по  договорам аренды муниципального
имущества  Мысковского  городского  округа,  закрепленного  на  праве  оперативного
управления  за  администрацией  Мысковского  городского  округа  ее  отраслевыми  и
функциональными органами, на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного
управления за муниципальными предприятиями Мысковского городского округа или на
праве  оперативного  управления  за  муниципальными  учреждениями  Мысковского
городского  округа,  арендаторами  по которым являются  физические  лица,  в  том числе
индивидуальные  предприниматели,  юридические  лица,  в  которых  одно  и  то  же
физическое  лицо,  являющееся  единственным  учредителем  (участником)  юридического
лица  и  его  руководителем,  в  случае  если  указанные  физические  лица,  в  том  числе
индивидуальные  предприниматели  или  физические  лица,  являющиеся  учредителем
(участником) юридического лица и его руководителем, призванные на военную службу по
мобилизации  в  Вооруженные  Силы  Российской  Федерации  в  соответствии  с  Указом
Президента  Российской  Федерации  от  21.09.2022  №  647  «Об  объявлении  частичной
мобилизации в Российской Федерации» или проходящие военную службу по контракту,
заключенному  в  соответствии  с  пунктом  7  статьи  38 Федерального  закона,  либо
заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на
Вооруженные Силы Российской Федерации, обеспечить с учетом условий, указанных в
пунктах 1, 2 настоящего решения:

а)  предоставление  отсрочки  уплаты  арендной  платы  на  период  прохождения
лицом,  указанным в  абзаце  первом настоящего  пункта,  военной службы или оказания
добровольного  содействия  в  выполнении  задач,  возложенных  на  Вооруженные  Силы
Российской Федерации, и на 90 календарных дней со дня окончания периода прохождения
военной  службы  или  оказания  добровольного  содействия  в  выполнении  задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, указанным лицом;

б)  предоставление  возможности  расторжения  договоров аренды без  применения
штрафных санкций.

4.  Настоящее  решение  направить  главе  Мысковского  городского  округа  для
подписания и опубликования (обнародования) в установленном порядке.

5. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального
опубликования (обнародования).

6.  Контроль  за  исполнением настоящего  решения  возложить  на  комитет  Совета
народных  депутатов  Мысковского  городского  округа  по  развитию  местного
самоуправления и безопасности, администрацию Мысковского городского округа.

Заместитель председателя Совета народных 
депутатов Мысковского городского округа                                                      Г.А. Ветрова

Глава Мысковского городского округа                                                          Е.В. Тимофеев

consultantplus://offline/ref=DE30AB039A398CACF199CB57CAA62FF6E2F070BD31599F33CDC4D706B3ECF1494D6947E852ED8D752B0C2DCA8662DC211E1E5B2767Q9x6E
consultantplus://offline/ref=DE30AB039A398CACF199CB57CAA62FF6E2F672BD30559F33CDC4D706B3ECF1495F691FE352E398217F567AC785Q6x9E

	Р Е Ш Е Н И Е

